senectum fuerant ad metalla dannati, teste Eusebio de Martyribus Palestinae ad annum septimum. Atque S. Joannes tempore persecutiois Domitiani omnino senex erat, ut omnes fatentur; ergo non videtur tunc potuisse ad metalla dannari, ac consequenter Apocalypsis non est scripta sub imperio Domitiani. Addit S. Victorinus quod Joannes ab exilio revocatus fuerit post mortem Tyranni, qui, inquit Kerkherdere, est Nero antonomastice. — Resp.: Apud S. Victorinum expressa habetur quod Joannes in insula Patmos fuerit relegatus sub Domitiano. Unde nego conseque, et dico non debere videri mirum, etiam si S. Joannes jam senex ad metalla dannatus fuerit: nam licet leges Romane in eis faventes senioribus, tamen Romanii ex odio magno quo prosequerantur fideles christianos, potuerunt in eo leges excedere, quandoquidem Christiani ceteri essent abominabiles. Vide que dicta sunt in Ep. ad Cor., cap. 15, quest. 3, in respons. ad obj. 2.

Accedit quod senes potuerint ab opere metallorum liberari, et interim ad metalla condemnari, ut per hoc certaini infamie notam incurrent; sicut apud nos aliqui, v. g., senes, tametsi similius operum incapaces, ad infamie notam incurram, condemnari possent ad tritem. Nec huius responsioni obstat quod cap. 1, v. 9, Apostolus dicat: *Ego Joannes, frater vester, et particeps in tribulatione; nam per hoc tantum insinuat quod particeps fuerit carum de tribulationum, quas patiebantur alii fideles; has autem potuit pati, tametsi ab opere metallorum esset liberatus.*

Quantum ad secundum, dico quod, quamvis vox Tyranni antonomastice posset significare Neroneum, tamen hoc non impedit quoniam possit aliis, in crudelitate Neroni similis, eadem voce significari; ac proinde nihil obstat quoniam ista vox significat Domitianum, utpote qui, ut S. Hieron. alicui antiqui historici ecclesiastici referunt, in crudelitate non multum cessit Neroni.

Obj. 6°: Clemens Alexandrinus, in libro cui titulus: *Quis dives servetur*, apud Euseb., lib. 2 Histor. eccl., cap. 47, hanc de S. Joanne referit historiam: « Ubi tyranno mortuo, ex insula Patmo erat Episclus reversus, quorundam rogatu ad finitimas gentes proficietur, hic episcopos constituturus, illi integras ecclesias ritè dispensans... At cum ad urbem quamdam non longe inde distante se contulisset..., adolescentulum, corporis viribus valentem, volu et oris conformatio venustum, animi impetu flagrantem, fortè conspectus, statim in eum qui ibi episcopus erat constitutus, oculos converxit, eumque sic affatus est: Hunc adolescentulum omni studio, curâ et cogitatione, coram Ecclesia et Christo teste, tibi tanquam fidei commendato. » Addit deinde Clemens Alexandrinus quod illi adolescentis evaserit, et factus sit dux latronum; idque *longo tempore*, ut habet S. Chrysost. apud Baronium ad annum Christi 98, num. 18, S. Joannes postea istum episcopum denou invisus, et id inaudiens, concendit equum, et curucrit ut illum juvenem alicubi reperiret, et reduceret ad meliorem frugem.

Porrò ex prefatis verbis: *Ex insula Patmo*, etc., manifestum est quod ista historia non tantum quod finem, sed etiam quod initium suum contingit postquam Joannes esset revocatus ab exilio. Atque hinc inferit Kerkherdere quod Apostolus non poterit esse relegatus sub Domitiano, quia requiruntur maius tempus ut omnia ista potuerint perfici. Deinde S. Joannes nimis senex fuisset quam ut ita equum posset descendere, quandoquidem S. Hieron., in cap. 6 Ep. ad Galat. referat Joannem post mortem Domitiani ne incedere quidem amplius potuisse, et solitum ad ecclesiam portari. — Resp., quidquid sit de veritate istius historie, quam hic quidem non discutere, sed tantisper supponere volo, inde nequaquam sequi quod ex eadem conatur inferre Kerkherdere, siquidem omnia ista etiam post mortem Domitiani contingere potuerunt. Cum enim S. Joannes post extinctionem hunc tyrannum, juxta aliquos adhuc sex, iuxta alios quinque aut quatuor annis supervixerit, faciliter omnia perfici potuerunt. Supponatur igitur quod in initio primi anni quo S. Joannes ex Patmo rediuit Ephesum, et deinde statim visitavit alias circumiacentes ecclesias, ille adolescentis fuerit ab ipso commendatus isti episcopo; et deinde idem adolescentis post quinque menses aggregatus sit consorcio seu societati latronum, et tunc post tres aut quatuor menses dux ab ipsis electus, ducatur istum quatuordecim aut quindecim mensibus egreditur, verum erit quod *dux latronum egredit longo tempore*, ut habet S. Chrysost.; nam qui similem vitam egit per tot menses, sano sensu potest in eā dici mansisse longo tempore. Deinde supponatur quod S. Joannes immediate post prefata menses istum episcopum denou inviserit, nihil implicat quoniam tunc adhuc, salem mediante adjutorio aliorum, eum condescendere potuerit. Quidquid sit, Joannem tunc valde sensu fuisse liquet ex ipsomet Clemente Alexandrino, qui ait quod *atatis sua oblitus*, juvenem illum pro viribus properè insecurus sit. Insuper cum idem Clemens subjungat quod S. Joannes jam istum perditum juvenem accedens, ei dixerit: *Miserere laboris mei, fili; ne formides...* Christus me misit ad te, etiam optimè dici potest quod Deus ipsi ad hoc speciales dederit vires, ut talem scilicet ad bonam frugem reducere, qui scriptus erat in libro vite, siquidem mīra tunc, precipue circa apostolos et viros apostolicos agebantur. Quantum vero ad S. Hieron., hic non dicit quod S. Joannes immediatè post mortem Domitiani non potuerit amplius iri aut incedere, sed quod id contingit in ultima ejus senectute, puta anno ultimo vite ejus. Jam autem cum hoc valde henè consistit quod adhuc potuerit incedere in fine hienni, vel initio triennii ab exilio suo. Etenim sepè videmus quod senes, etiamnum adhuc optimè valentes, post unam alterumque mensem, inò post unam alteramve septimanam statim deficiant, et quodammodo corrunt.

QUESTIO PROBLEMATICA.

Quot et quales sint visiones apocalyticae.

Resp. et dico 1°: Juxta Bedam, Pererium et Vie-

gam, tota Apocalypsis materia in septem partes sive visiones dividitur: prima incipit à cap. 1, et finitur cap. 5. In hac visione à v. 9 exhibetur Joanni similis Filio hominis, id est, Christus, in medio septem candelabrorum aureorum, qui illum septem episcopis et ecclésiis Asiae jobet scribere, partim ut in fide constantes sint, partim ut virtus sua emendent. Secunda visio incipit à cap. 4, et protrahitur usque ad cap. 8. In hac videt Joannes agnum, inter quatuor animalia et viginti quatuor seniores, aperire librum septem sigillis signatum. Tertia visio inchoatur à cap. 8, et terminatur cum fine cap. 11. In hac ostenduntur Joanni in septimo sigillo septem angeli septem tubis canentes, ac magnis clades orbi inducentes. Quarta à cap. 12 usque ad finem cap. 14; in qua sub figurâ mulieris amicta sole parturientis, et draconis eam insequentis, Ecclesie persecutio et simul victoria, quas de tyrannis referet, describuntur. Visio quinta à cap. 15 usque ad 17; in qua exhibentur septem angelii, septem phialis et plagas novissimas in orbem effundentes. Sexta à cap. 17 usque ad finem cap. 20; in qua declaratur damnatio et incendium meretricis magnae, puta Babylonis, id est, Roma pagana; item exitium diaboli et Antichristi, omniumque ejus ascclarum. Visio septima à cap. 21 usque ad finem libri; in qua exhibetur sponsa Agni, Jerusalem nova descendens de celo, cùsq; ornatus, magnificenter et gloriatur describitur.

Dico 2°: Quales fuerint visiones apocalypticæ, indicat ipse Joannes, cap. 1, v. 10, dicens: *Fui in spiritu*, hoc est, fui raptus mente, fui in visione imaginaria, vel in extasi. Nam licet visio imaginaria quandoque fallat, est tamen magis abstracta à rebus corporeis quam sensu externi, idèquod passim appellatur *cognitio spiritualis*, et sapè dirigitur à Spiritu sancto. Et ita iuxta D. Thomam 2, q. 174, a. 2, ad 3, factum passim est in prophetis; adöquatio et hic in S. Joanne, qui omnia Apocalypsis mysteria non per oculos aut alios corporis sensus percept, sed per spiritum seu sensum internum. Unde sicut in spiritu positus spiritualia vidit, ita voces quas audivit spirituale fuerunt.

Observandum etiam est pleraque in Apocalypsi non esse intelligenda in sensu literali proprio, sed in figurato seu metaphorico; verba enim quibus varias figuræ Joannes describit, et quas in suis visionibus vidit, non significant id ad quod significandum primario sunt instituta, sed id ad quod Spiritus sanctus, qui verba illa dictavit, ea translatis; quod est proprium sensus figurati seu metaphorici. Aliquando hic sensus metaphoricus exponitur, v. g., cap. 1, v. 20, ubi dicitur: *Candelabra septem, septem ecclesiae sunt*; sed cum id ubique non fiat, hinc oritur summa Apocalypsis obscuritas, et illam explicandi difficultas.

Prob. 1° ex cap. 5, v. 6, ubi de eisdem septem spiritibus mentionem faciens S. Joannes, ait: *Et vidi; et ecce in medio throni, et quatuor animalium, et in medio agnum stantem, tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem; qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Ergo prefati spiritus sunt angelii; hi enim à Deo mitti solent. Imò Angelus*

CAPUT PRIMUM.

Proponitur libri titulus et elegium; dein subditur ejus dedicatio septem Asiae ecclesias. Tertiò est prologus continens narrationem primæ visionis; describit enim speciem gloriosam Christi, quem vidit in medio septem candelabrorum.

QUESTIO PRIMA.

Qui sunt septem spiritus qui assistunt coram Deo.

Vers. 1: *Apocalypsis Jesu Christi*, hoc est, revelatio facta per Jesum Christum; non quidem immediate sed mediante angelo. Hinc enim statim subiungitur: *Significavit, mittens per angelum suum servo suo Joanni*. Dominus Deus ita etiam passim patriarchis et propheticis locutus fuit in antiquo Testamento. *Quam dedit illi Deus*, id est, quam Deus Pater dedi seu relavit Filio suo Jesu Christo, ut ipse eandem palam faceret suis servis, fidibus christianis. Etenim apostoli omnia sua didicerunt, et accepterunt à Christo, Christus autem à Deo. Porrò Deus Pater Christo Dominus non fecit novas revelationes; hic enim et tanquam homo novis omnia, Deus Verbum omnia per naturam ad aeternam suam generationem, homo autem Christus omnia novit per hypostaticæ assumptionis gratiam; que illi communicavit omnes thesauros divinae sapientie; et hoc in primo puncto conceptionis nisi per Spiritum sanctum ex Mariâ virginē. Próinde de hac revelatione, non de aliâ novâ hic loquitur Apostolus.

Vers. 4: *Gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, etc.* Aliqui haec verba accipiunt de Deo Patre. Verum clausula: *Et qui venturus est, evincit ipsa esse accipiendia de Deo Verbo; nam ad extremum iudicium non Deus Pater, sed Deus Filius est venturus.*

Et à septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt. Per septem spiritibus Primasius, Rupertus et nonnulli alii intelligunt Spiritum sanctum, qui in suis donis est septemplex; existimant enim quod S. Joannes hic septem Asiae ecclesias preceptor gratiam et pacem à totâ sacrosanctâ Trinitate, Patre, Filio et Spiritu sancto. Vixit haec expositiō non subsistit; nam de Spiritu sancto nullatenus dici potest quod in conspectu throni ejus sit, siquidem ipse potius est in throno, ut Dominus Deus, non in conspectu throni, quod more Scripturae de iis qui Deo ministrant dici solet. Itaque

Resp. et dico: Per septem spiritus intelliguntur septem principales angelii qui assistunt Deo, quasi stipatores ac primores regni ipsius, parati ad omne imperium Dei, vel per se, vel per alios inferiores angelos exequendum, præsertim in curâ et administratione hominum.

Prob. 1° ex cap. 5, v. 6, ubi de eisdem septem spiritibus mentionem faciens S. Joannes, ait: *Et vidi; et ecce in medio throni, et quatuor animalium, et in medio agnum stantem, tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem; qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Ergo prefati spiritus sunt angelii; hi enim à Deo mitti solent. Imò Angelus*

item est quod missus, puta munitus et legatus. Unde et Zachar. 4, v. 10, hi septem spiritus vocantur *septem oculi Domini, qui discurrent in universam terram.*

Prob. 2^a ex cap. 8, v. 2, ubi isti septem spiritus, qui hic dicuntur esse in conspectu throni, expressè vocantur angelii; sicut enim ibidem Joannes: *Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et date sunt illis septem tubae.*

Prob. 3^a quia Tobie 12, v. 15, angelus Raphael ait: *Ego sum unus ex septem qui astauis ante Dominum, scilicet proxime, quasi primi à Rege et summo orbis Gubernatore: nam aliquoquin millia milium assunt Deo, ut at Daniel cap. 7, v. 10.*

Obj. 1^a: Joannes ab istis septem spiritibus gratiam et pacem postulat fidelibus ecclesiarum Asiae; atque gratia et pace non potest postulari aut expectari à spiritibus creatis, sed tantum à Spiritu sancto, Creatore; ergo per septem spiritus non possunt intelligi septem angelii. — Resp.: Disting. min.: Non potest postulari aut expectari à spiritibus creatis, tanquam gratia et pacis auctoribus vel largitoribus, concedo min.; non potest ab ipsis postulari, tanquam nostris intercessoribus, et Dei administris, nego min.; nam qui in aula regis habet gratiam et favorem principum intimorum regi, habet et gratiam ipsius regis. Et hinc dicimus: *Maria, mater gratiae, mater misericordiae;* et: *Nos culpis solutos, mites fac et castos, non donando, sed impetrando mansuetudinem et castitatem, aquæ ac culparum solutionem. Et eodem modo Joannes hic invocat ea rogas hosce septem spiritus, ut fidelibus ecclesiarum Asiae gratiam et pacem à Deo impetrant; ac proinde hic aucturatio invocationem sanctorum, contra hereticos. Unde non tantum significat hosce septem spiritus assistere Deo, ut vult Beza, sed etiam nobis praecessi et succurrent, ac, ut magis ope sua succurrant, can nobis esse implorandam.*

Obj. 2^a: Postquam S. Joannes gratiam et pacem precutus erat à septem spiritibus, cum etiam precutus a Christo, dicens: *Et à Jesu Christo, qui est testis fidelis,* etc.; atque absurdum est gratiam et pacem precari a septem angelis prius quam à Jesu Christo; ergo per septem spiritus non possunt intelligi septem angelii. — Resp.: Neg. min.; nam cum prius locutus fuisset de Christo, quatenus est Deus, illis verbis: *Ab eo qui est, et qui erat,* postea de eodem loquitur, quatenus est homo; et idem eum ponit post isto septem angelos, quia ipse secundum humanam naturam, in qua fuit possibilis, est inferior angelis, iuxta illud Davidis, psal. 8: *Ministrasti eum paulo minoris ab angelis,* quod ita de Christo intelligit S. Paulus ad Heb. 2, v. 7; deinde cum in sequentibus plora de Christo dicere intenderet, ideone, iterum repetere Christum, maluit prius angelorum mentionem facere, ut postea sine illâ interruptione de eo loqueretur.

Potes de qua visione agat S. Joannes, v. 7 dicens: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus,* — Resp. quod agat non tantum de visione piorum, sed etiam impiorum; idque satis patet ex sequenti-

bus: *Et qui cum pupugerunt; eodem modo loquitur cap. 19 sui Evangelii, v. 31: Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt;* est autem prophetia Zacharie, cap. 12, v. 10: *Et effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum; et aspiciant ad me quem confixerint.* Claram est quod Zacharias agat de passione Christi Domini, ut per ipsum promittat redemptionem et reparacionem Iudei populi ac totius mundi. Porrò Judæorum in Christum Dominum, quem pupugerunt seu confixerunt, aspectus est varius: aliis per fidem ac dilectionem, aliis per zelum et odium. Et ita ipsum hodiè aspiciunt, et usque ad extremum iudicii diem aspiciunt Iudei, et quoquot alii de ipso audierunt vel audiunt. Quidam in ipsum cum dilectione et obediencia credunt; quorundam perfida ipsum blasphemant et odit. Eundem omnes aspiciunt in extremo iudicio; electi cum dilectione et gaudio, reprobi cum horrore et fletu. Isto duplice modo Iudei in ipsum aspicerunt, etiam dum pendebat in cruce. Nec enim dubitandum videtur quin impi crucifixores per illam subitam et miraculosam solis eclipsim, aliaque tunc facta portenta, fuerint acti in summum pravae conscientiae horrorem, et ex eisdem aliqui penitentiam egerint; ali vero in pertinacia sua persistenter. Hunc aspectum in Evangelio, extremi dii aspectum S. Joannes predicit in presenti loco. Subiungit autem: *Et plangent super eum omnes tribus terra.* Hoc etiam desumptum est ex Zachariâ prophetâ, qui ita prosequitur: *Et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolentur super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* Quod etiam in passione dominica impluens est, ac in extremo iudicio magis impluens. Etenim in eius passione non sole pie femine, sed et plurimi Iudei tundebant sua pectora, flentes et profientes ipsum esse Dei Filium; et in extremo die omnes scelerati Iudei, ipsique etiam crucifixores, plangent et desflebunt sum facinus, nisi ad longum exponit S. P. Aug., lib. 20 de Civ. Dei, cap. 50. Attamen tantus sclerororum planctus infructuosus erit, quia non ex amore Redemptoris, sed ex solo horrore penarum exprimitur. *Penitentiam (sterilem) agentes, et præ angustiæ spiritus gentes,* Sap. 6, v. 3.

QUESTIO II.

Quid intelligatur per podorem in qua Christus apparuit. Vers. 12 et 13: *Et conversus viit, in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis, vestitus pudore, id est, veste talari usque ad pedes demissa, que era manicata, cinguloque astringebatur, ut testatur S. Hieron., epist. 128, ad Fabiolam. Porrò Riberia et Pererius per hanc vestem intelligent tunicam lineam, quâ utebantur sacerdotes veteris legis. Attamen vero similius est, podorem quâ S. Joannes Christum vidit amictum, fuisse tunicam hyacinthinam, sive violacei coloris, quæ era propria summis sacerdotibus veteris legis; in cuius etiam extrema orâ juncta pedes pendebant septuaginta duo tintinnabula aurea cum totidem malis punicis.*

Erat ratio hujus est primò quod in versione septuaginta.

Interp., Exod. 28, v. 31, ubi distinctè de utrâque pontificis tunica agitur, et queque suo nomine ab alia discriminatur, nomine *poderis* designatur tunica hyacinthina. Secundò, quia Christus in habitu isto, non quasi sacerdos minor, sed quasi pontifex, septem ecclesiarum curam gerens, apparebat. Atqui sola hyacinthina, propria pontifici, significat pontificatum proprium Christo; ergo, etc. Tertio, quia tunica linea tantum usq[ue] ad crura descendebat; ait S. Hieron., epist. 128: hyacinthina verò usque ad talos. Ita ergo propriè est *poderis*, id est, talaris, non illa, siéct a S. Hieron. illa quoque subinde vocetur *poderis*, quod ad pedes, id est, ad tibias et crura descendere.

Vers. 16: ... *Et de ore ejus gladius utrâque parte acutus erat.* Ita et infra, cap. 19, v. 15, dicitur: *Et de ore ejus procedit gladius ex utrâque parte acutus, ut in ipso percussit gentes,* utique in extremo iudicio gentes peccatorum. Istiusmodi gladio Cherubini primos parentes ejevit è paradise, et omnem in redeundi viam illis præcepit. Hinc et eodem gladio Christus Dominus in extremo iudicio peccatores percussit, præcepit in infernum, et ipsis præcludet omnem viam exempli. Et certè ista ejus actio fuit figura et imago hujus projectionis. Ista igitur gladius significat Christi Domini supremam iudiciale potestatem. Ita exponunt varij. Attamen licet hac expositiō posteriori cap. 19 gladi forsan quadrum, inde tamen non sequitur quod quadrat huius; etenim apud prophetas cedem vox quandoque significat diversa. De presenti autem hujus capituli gladio vero similior videatur expositiō Tertulliani, qui, lib. 5 contra Marcionem, cap. 14, ita scribit: « Joannes in Apocalypsi ensim describit ex ore Dei procedentem, bis acutum, præacutum, quem intelligi oportet sermonem divinum, bis acutum duobus testamentis, legi et Evangelii; acutum sapientiæ, infestum diabolo, armantem nos adversus spiritualia nequitice et concepcionis. » Ratio vero hujus est quod Christus Dominus hic apparuerit tanquam gravissimum in Ecclesiâ tunc vitiorum corrector et corrector; quod minus exequitur per virtutem et spiritum utriusque Testamenti. Prœdicto hinc gladius significavit supremam ejus pontificalem ac doctoralem auctoritatem. Unde etiam S. P. Aug., tractans presentem Apocalypsim locum, lib. 20 de Civ. Dei, cap. 21, ait: *Scriptura sermonem Dei dicit gladium bis acutum, proper aciem genitam testamentorum dūm. Verbum enim Dei ex utroque testamento deponit, si Spiritus sanctus aciem ejus acutâ, et impetu addat, altissimâ in corda hominum penetrat, idèque hoc unicum est instrumentum et telum, quo pastores et predicatorès corda subditorum ferire debent.*

QUESTIO III.

Dicit angelus S. Joanni quid velit scribi septem ecclesiarum episopis, scilicet Ephesino, Smyrnensi, Pergamensi, Thyatirense, Sardensi, Philadelphensi, et Laodicensi.

QUESTIO PRIMA

Quis fuerit episopus Ephesius.

Cap. 2, v. 1: *Angelo Ephesi ecclesie scribe. Quod*

per septem angelos, quibus hic jubetur scribere S. Joannes, intelligantur septem præcipuarum Asiae ecclesiarum episopis, communis et certa est omnium interpretum sententia. Etenim hic scribit angelus, id est, episopus, Ephesi, Smyrna, etc., eosque numeris episopalis monet, corrigit et instruit. Porrò episopus rectè dicuntur angelii, quia sunt internuntii Dei ad populum. Unde Malachie 2, v. 7, dicitur: *Lobia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia angelus Domini exercitum est.* In quæ verba ita scribit S. Hieron.: *Angelus, id est, munius, sacerdos Dei verissimè dicitur, quia Dei et hominum secessus est, ejusque ad populum munus voluntatem.* At quinam hic septem episopii fuerint, satis incertum est. Interim ut ordine procedamus, et quod vero similius apparet, proferamus.

Resp. et dico: Episcopus Ephesius tunc temporis fuit S. Timotheus. Probatur quia quod Timotheus à S. Paulo ordinatus et constitutus fuerit Ephesiorum episopus, manifestum est ex utrâque ejusdem Epistolâ in Timotheo scriptâ. Jam autem ista ordinatio contigit vel anno tere vulgaris 57, ut volunt nonnulli, vel probabilitate anno 64, ut nos demonstravimus quest. 2 in Epist. ad Timoth.; ac consequenter, quia Timotheus admodum juvenis fuerat creatus episopus, ut colligunt ex 4 ad Timoth. 4, v. 12, vere similliter supervixit usque ad tempus quo scripta est Apocalypsis; siquidem hæc scripta est circa annum 93, et Timotheus martyris coronatus est, vel anno 97, ut refert Tillenomius, tom. 2, notâ 6 in Timoth., vel anno 100, ut ex S. Ignatio conatur evincere Baronus ad annum Christi 109.

Obj. 1^a: Illa quæ hic narrantur de episopate Ephesino non videtur posse convenire Timotheo; nam incredibile est Timotheum, ut ipso virum sanctissimum, primam charitatem reliquise, et alios defectus habuisse, qui narrantur v. 4 et 5. — Resp.: Neg. assumpt., quia magni etiam sancti inter persecutions et pressuras tedium affecti, Deo hoc ad eorum humilitatem et gracie suæ commendationem permittente, de fervore charitatis aliquid quandoque remittunt. Quale fortasse etiam, iuxta Fromondum, acciderit Paulo, dum loquens de tribulatione que ei acciderit in civitate Ephesina, ait: *Supra modum gravissimus sumus, supra virtutem, ita ut terderet nos etiam vita, 2 ad Cor. 1, v. 8: nam apostoli etiam post miserationem Spiritus sancti peccabant quandoque venialiter. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est,* inquit S. Joannes, Epist. 1, cap. 1, v. 8. Cum igitur v. 4 non dicatur quod episopus ille absolute et simpliciter charitatem amiserit, sed tantum quod primam charitatem reliquerit, videtur id intelligentum esse de primo illo fervore charitatis quo ardebat in principio episopatus sui; ac proinde non est existimandum, ipsum per peccatum mortale à charitate excidisse, sed pristinum solum fervorem reliquisse, adquaque tantummodo venialiter delinquisse. Nam Christus hic ejus patientiam, zelum, alia opera illustra, non

tantum præterita, sed etiam presentia, laudat et mir exultit; quod haud dubie non facaret, si ageretur de peccato mortali. Videtur ergo S. Timotheus nonnulli interposse in praedicando verbo Dei, in labore convertendi Ephesios; eò quid videtur Judeos et gentiles sibi pertinaciter obistere. Unde partim ex possibiliumitate et tempore, partim ex prudenter humana, suggerente quid pacis causa opereretur remissius agere, in nimio zelo magis rem christianam turbare, et infideles contra se suosque concitare, et pristino evangelizandi ardore nonnulli remisit. Monitus autem hic a Christo, per S. Joannem, remissionem sum correxit, et primum fervorem prædicationis resumpsit, fervideque reprehendit cultores Diana; ideoque ab his martyrio affectus est.

Illi addi potest quid, cum hoc in loco ecclesiaram angelorum, seu episcoporum, representantem omnem suam ecclesiam, S. Joannes notet et culpet non ipsum duotaxat peccata, sed etiam eorum ecclesiarum, in quarum pastores subditorum culpa et reprehensione redundat. Vide S. Aug. lib. quem post Carthaginem collationem ad Donatistas scripsit, cap. 22.

Obj. 2°: Tempore quo S. Joannes scriptor Apocalypsim, ecclesia Ephesina episcopus erat S. Onesimus. Probus, assumpt., quia quid hic a S. Paulo ordinatus fuerit Ephesiorum episcopus, apertis terminis habetur in Martyrologio Romano die 16 februario, ubi ita legitur: *Natalis B. Onesimi, de quo S. Paulus ad Philemonem scribit, quem etiam post S. Timotheum Ephesiorum episcopum ordinavit. Jam vero apud omnes certum est quid Onesimi consecrator S. paulus martyris affectus sit sub Nerone; ergo et tunc iam inde Timotheus erat mortuus ut contendit Ribera; aut saltem mortuus fuit sub Domitiano ante scriptum Apocalypsim, ut tradit Simeon Metaphrastes.* — Resp.: Neg. assumpt. egypti prolatione; nam quid Timotheus tunc nondum esset mortuus, satis clare patet ex Epist. 2; utpote quam S. Paulus non dicit ante mortem suam ad ipsum scriptis, ut licet ex cap. 4, v. 6. Vide quo desperata dicta sunt in Epist. ad Timotheum, qwest. 5. Quantum autem ad Martyrologium Romanum, sensus verborum illius videtur posse esse hic: Post ordinatum Timotheum tandem S. Paulus etiam Onesim ordinavit Ephesiorum episcopum, non quidem ut tunc Ephesiorum ecclesiam gubernaret, sed ut Timotheo in episcopatu Ephesino succederet. Denique quantum ad Metaphrasten, hic nullum meretur fidem, cum sibi repugnaria scribat; dicit enim 22 januarii Timotheum mortuum esse sub Domitiano, post scriptum a Joanne Evangelium; et 27 decemb., agens de Joanne, dicit ipsum scriptissime Evangelium post redditum ejus ab exilio in Asiam, mortuo Domitiano.

In laudem episcopi Ephesini subjungit S. Joannes, v. 6: *Hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum*, quorum heres erat fecre fornicari, et promiscue ut feminis etiam conjugatis. Origo eorum juxta varios fuit a Nicolo Antiocheno, uno ex septem primis diaconis; quem SS. Epiphan., haeres. 25, et Illicon.,

epist. ad Heliidorum, tanquam heresiarcham accusant. Attamen Clemens Alexandrinus, lib. 3 Strom, et S. P. Aug., haeres. 5, aliisque ipsum excusant, nec heresim docuisse, sed homines turpitudinibus deditos, ex quadam imprudenti ejus facto occasionem heresos arripuisse asservant. *Cum enim Nicolaus de zelo pulcherrima conjugis culparetur*, ait S. Aug., *velut parvandi se casu permisso fertur, ut eam qui vellet habeat. Quod ejus factum in secta turpissimum versum est, quæ probatur usus indifferens feminarum*. Non igitur Nicolaus docuit heresim; sed cum de zelotypia accusatus, fortasse ex indignatione disisset: *En uxor mea, utimini si libet, ut intelligatis quām parum sim zelotypus*; homines quidam alii ad libidinem proni arriperunt inde occasionem permittingi promiscuum uxorum et feminarum usum, quasi ex sententiā dicunt, *Spiritu sancto pleni, id fore lictum*.

QUESTIO II.

Quis fuerit episcopus Smyrensis; item Pergami et Thyatiræ.

Vers. 8: *Et angelus Smyrenae ecclesias scribe. Hunc angelum, seu Smyrenensem episcopum, fuisse S. Polycarpum, communis est interpretum sententia, cui plurimum faveat chronologia et temporis ratio; nam iuxta Eusebium, in Chronicis, ad annum 95. S. Polycarpus martyrium subiit anno 169, cum iam Christo servilisset, ut ipse mortuus presidi asservari, annos 86. Igitur ad Christum conversus fuit anno 85. Ac proinde circa annum 95, quo scripta est Apocalypsim, iam duodecim annos fuerit christianus; et consequenter poterat tunc esse episcopus; inquit fuisse inde crux quid à S. Joanne Smyrenae episcopus sit ordinatus, ut testatur S. Hieron., lib. de Script. eccles. Jam autem S. Joannes post scriptam Apocalypsim, radens ab exilio, utpote plane senex, ad vicinam Ephesum se contulit, ibique Evangelium scripsit, ac paulo post obiit. Unde non videtur Smyrene post hanc tempora fuisse, ut ibi ordinetur episcopum.*

Vers. 9: *Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, pauperum rerum temporalium; hinc enim sequitur: Sed dices es, utique in anima tua, Smyrenensis ecclesiae tribulatio tunc fuit tanta ut Polycarpus frequenter exclamaverit: Domine Deus! in que tempora me reservasti? Ita lib. 4 Histor. Eccles. c. 14, testatur Eusebius Cesareensis. Istitus pauperis et omnis tribulationis auctoribus videtur fuisse perfidi Judai, qui suis fidelis contributes spoliaverunt omnibus bonis: nam et ita fecerunt Thessalonice, ut liquet ex 1 ad Thess. 2, v. 14, ac per totam Palestinam, ut patet ad Heb. 10, v. 54, ubi dicit Apostolus: Rapinum bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.*

Blasphemaris ab his qui se dicunt Judeos esse. Quod perfidi Judei S. Polycarpum singulariter oderint, manifestum est ex prefato Eusebii loco, ubi affirmat odium fuisse tantum, ut ipsi jam centum annorum seni damnato ad vivicomburum crudeliter insultaverint, et ad ejus tormenta augenda congesserint ligna, et iniecserint in rugum. Et hi jauctant se Judeos esse, id est, gloriantur in nomine Judei, quod Hebraicè

confidentem et audarentem Deum significat; quasi ipsi verè confiterentur et laudarent Deum, qui Christum Dei Filium, et Messiam in lege et prophetis promisum, ac servos ejus sevisimè persecuerant. Sed non erant, quia unicus legis finis est Christus ad justitiam omni credenti; ideoque qui in lectâ et observâ lege non intelligent nec venerantur Christum, non sunt veri Judei. Etenim veri Judei et Deum confitentes sunt christiani. *Non enim qui in manuero, Judeus est; nequa quae in manifesto, in carne, est circumcisio; sed qui in abscondito, Judeus est; et circumcisio cordis in spiritu, non literâ; cuius leus non ex hominibus, sed ex Deo est*, ad Rom. 2, v. 28 et 29; et ideo etiam S. Joannes hic subjungit: *Sed sunt synagoga Satanae*, quia nempe ob perfidiam erant exharadati a Domino Deo, et traditi in potestatem diaboli. Et certè Smyrene, qui olim presedit Dominus Deus, post patratum in Christum facinora, copiâ diabolus pressidare.

Vers. 12: *Et angelus Pergami ecclesias scribe. Hunc episcopum fuisse S. Carpum, arbitrantur vari; idque ideo, quia Eusebius affirms S. Carpum cum quibusdam aliis fuisse Pergami passum codem anno quo Smyrene fuit passus S. Polycarpus. Et licet hodiernum Romanum Martyrologium die 15 aprilis dicat ipsum fuisse Thyatiræ episcopum, hoc tamen nec Eusebius dicit, nec aliqua antiqua Martyrologia. Et antiquum Romanum Martyrologium habet: *Pergami, S. Carpí episcopi*, qui loquendi modus palam insinuat ipsum fuisse istius loci episcopum. Verum quidquid sit, ego puto propter inserendum esse quis tunc temporis Pergami, item quis Thyatiræ ecclesie fuerit episcopus.*

Propter licet Christus Dominus episcopi Pergamensis in fide constantiam plurimum laudet, tamen addit quid pauca adversus ipsum habeat: scilicet quid nimis indulgenter sustineret tenentes doctrinam Balaam, id est, doctrinam Nicolaitarum, ut liquet v. 15, que ait omnino similis illi quam Numer. 24 Moabitis predicatorum perversus propheta Balaam. Etenim Nicolaitae instar illius docebant licet esse forniciari, edere lautè quoscumque cibos, etiamensi essent idololatria, verita decreto apostolico Act. 15, ut gula hac esset fontem luxuria. Quia igitur cum his hereticis episcopis Pergamensis negligenter agebat, et eorum sectatores non satis efficaciter compescerbat, ideo subiungitur v. 16: *Penitentiam age, timorem depelle, animum sume, et audacter contra Nicolaitas decerta, cosque pro viribus extirpa.*

Vers. 18: *Et angelus Thyatiræ ecclesias scribe....., v. 19: Novi opera tua, etc. Christus Dominus affirms hunc episcopum fuisse sanctissimam vice. Ipsi enim laudat à fide in Deum, à charitate in pauperes, à diligentia in episcopali ministerio, à patientia in adversitatibus, et à quotidiano in istis omnibus profecta, ut satis manifestum est ex his verbis: Operia tua novissima plura prioribus. Interim, v. 20, ipsum arguit quid permittali mulierem Jezebel, quae se dicit prophetam, docere et seducere servos Dei, forniciari, et manducare de idololatria. Rupertus, Perierius et A Lapide putant hanc Jezebalem fuisse nobilis et potentem aliquam mulierem hereticam, que prophetissimam se mentiendo propagavit heresim Nicolaitarum, docens licere forniciari et edere idololatria. Et certè plura habemus tam feminarum exempla. Etenim Priscilla et Maximilla fuerunt Montane auctoritatem heresies; et Quintillan, que Tacianum predicabat heresim, Tertullianus refutat lib. de Baptismo. Similiter feminam, que etiam sacrificare audebat, in Ponto grassatam scribit S. Firmilianus Cesareensis in Cappadociæ episcopus*

in sa^u famosâ ad S. Cyprianum epistola. Et S. Hieron., epist. ad Ctesiphontem, notat omnes haereses propagatas esse per mulieres.

Attamen Primasius et Andreas Cesarcensis episcopus censem hic esse locutionem tropicam, et per hanc Jezabem intelligi ipsam haeresim Nicolaitarum. Porro vera Jezabel fuit filia regis Sidoniorum, uxor Achab regis Israel, sceleratissima mulier, presertim in idolatriâ; nam et seduxit sumum maritum in varia criminâ. Et hinc ipsi recte comparatur haeresis, quia et hæc seduci sibi credentes, idque iactando, et suis seductis persuadendo seesse propheticam, seu divinam veritatem. Thyatira igitur episcopus hic arguit quod istam haeresem non satis diligenter ac fortiter impediret; hocque fuit unicum ejus peccatum.

Vers. 22 : Ecce mittam eam in lectum. Per lectum Primasius intelligit cœcitatem mentis et obstinationem, in qua præi homines ita recesserunt, ut erant se bene agere; alii intelligent infernum. Et utrumque recte intelligitur: nam primò perversi homines mittonunt in reprobum sensum, et deinde in infernum, in quo semperius morbis seu tormentis cruciandi sunt omnes, presertim haereticis, quos divina bonitas multo tempore invitavit ad penitentiam, et qui noluerunt ipsam agere. De similibus enim scribit S. Paulus ad Rom. 2, v. 5 : Secundum duritatem tuam et impunitatem cor thesaurizas tibi iram in die ire. Porro, inhaerente expositioni Primasii et Andreæ Cesarcensis, per mulierem Jezabell intelligentur non omnes apud Thyatiram Nicolaitæ, sed omnes et soli istius haeresis principes seu predicatoris.

Et moxchatur cum eâ, etc. Christus Dominus dicit alios Jezabelis filios, alios esse qui cum ipsâ moxchatur. Ejus filii sunt per ejus haeresem corrupti ac in ipsâ pertinaces homines; ejus moechi sunt istius haeresis sectatores, qui necdum devenuerunt in plena pertinaciam. Apocalypsis ambos invitat ad penitentiam, quam nisi egerint, moechi maximum tribulationem, filii minorum et prædicti mortem, utique prius et secundum. Utramque prædictet etiam moechi; ipsam tamen, quod mihi futura sit, appellat sollemnè maximam tribulationem. Ipsi Jezabelli aufer omne peccantem tempus, ejus filii ac moechi indulget adhuc aliquid patientia.

QUESTIO III.

De illis que concernunt trium aliarum ecclesiârum episcopos.

Cap. 5, v. 4 : Et angelo ecclesia Sardis scribe : Haec dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas. Quis fuerit hic Sardensis episcopus, prouisus ignoratur. Porro per septem spiritus Dei septem primaria angelii, per septem stellas intelliguntur septem harum ecclesiârum episcopi. Christus Dominus ascribit sibi humilitum, ut ostendat omnia sibi subiecta, non tantummodo terrena, sed etiam celestia.

Nomen habes quod vivas, et mortuus es. Nonnulli existimant Sardensem episcopum hic argui de hypocrisi; nam hypocritæ apud homines habent nomen

quod vivant, et mortui sunt apud Deum. Sed aliud exigere videntur verba sequentia : Esto vigilans, et confirma cetera que moritura erant. Hæc enim demonstranti istum episcopum argui de tempe, sociorū ac negligentiâ episcopalis offici, in scandalis avertieidiis, in corripiendiis ac reprimens hereticis, etc. Propter rectam fidem et quadam bona opera apud homines nomen habebat quod vivaret, sed propter negligentiâ erat mortuus apud Deum. Et hæc negligentiâ fuit tanta, ut tota ferè ista ecclesia fuerit eversa per heresim. Atque ob hanc rationem ipsi præcipitur : Confirma cetera que moritura erant; hoc est, tot è tunc ecclesiæ membris sunt occisa per heresim, ut paucæ supervivent; proinde exigit et cura ne et ista moriantur. Quare magna fuit istius episcopi negligentiâ, ac consequenter peccatum mortale. Et hinc subiungitur : Non enim inuenio opera tua plena, nempe opera tua bona, per que nomini habes quod vivas : nam fraternali, adeoque et divina charitate caras; atque ita omnia tua, licet bona, opera sunt vacua, quia nimis plenitudo legis, idèque et omnium bonorum operum, est charitas, ut dicit ad Rom. 15, v. 10.

Vers. 5 : In mente ergo habe qualiter accepisti et audieris, hoc est, considera et reminiscere quibus conditionibus et pactis accepisti episcopatum. Etenim omnis episcopus istam dignitatem accipit sub onere, de quo 2 ad Timoth. 4 dicit S. Paulus : Tu vero vigila, in omnibus labore, opus fac evangelista, ministerium tuum implie. Sobrias esto. Eliam considera qualiter haec audieris, seu per obedientiam expleveris; audire enim hic ponitur pro obediens, quod frequens est in SS. Litteris. Et hinc sequitur : Et serua, hoc est, quia quis nunc non obediisti, neque servasti, iam tandem incipias servare ac obediere.

Vers. 7 : Et angelo Philadelphia ecclesia scribe. Quis iste Philadelphia angelus fuerit, etiam ignoratur: nam, licet Areolus et Lyranus opinentur quod fuerit S. Quadratus, sed in Martyrologio Romane, die 26 maii, tamen id à vero prorsus alienum apparet: nam S. Quadratus Atheniensium episcopus fuit, ut patet ex S. Hieron., lib. de Script. eccl., verso Quadratus, ubi ita scribit : Quadratus Apostolorum discipulus, Publico Athenarum episcopo, ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substitutus, et Ecclesiam, grandi terra dispersam, fide et industria sua congregat. Nec illos antiquos scriptor dicit illum antea fuisse episcopum Philadelphensem; ac proinde sententia Areoli et Lyrani non videtur posse sustinere. Interim insignis et excellenter sanctus vir fuit iste Philadelphia angelus, et similis angelo Smyrnensi, qui de nulla culpa et negligentiâ reprehenditur.

Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David. Ista verba desumpta sunt ex cap. 22 Isaiae prophete, ubi Dominus Deus Sobnam præpositum templi affligeret, ut se ejiciendum propter demerita; et adjungit, v. 20 : Et erit in die illâ : Vocabo seruum meum Elaiam filium Helice, v. 21 : Et induam illum tunica iude, et cingulo tuo confortabo eum, et potestem tuam dabo in manu ejus; et erit quasi pater habitantibus Jer-

1061 CAP. II, III. QUÆST. III. DE SPECTANTIBUS ALIARUM ECCLES. EPISCOPOS.

salem et domum Juda, v. 22 : Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Davidis dominus Ecclesiam, prepositure à Sobna in Eliacim translatio prefiguravit antiqui Testamenti ac sacerdotiæ extinctionem, et omnis istius dignitatis translationem in novum Testamentum ac sacerdotium. Proinde clavis dominus David, quam unâ cum aliis ornamentis dominus Deus transiit à Sobna in Eliacim, erat summa in domum Davidis potestas, et prefigurabat supremam ac plenam potestatem in novi Testamenti Ecclesiam. Etenim clavis in Scripturis tam veteris quam novi Testamenti id est potestatem significat, quia qui clavem palati aut alicuius domus habet, potest liberè eam intrare, et alios intromittere aut excludere prout libuerit; adèque easter quodammodo subjectos sibi habet. Quare prefati loci hic est sensus : Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet supremam potestatem regnandi in domo et solo regis Davidis, sive in Ecclesiæ, quæ per dominum Davidis mysticè designatur. Unde angelus ad D. Virginiem : Dabit illi dominus Deus sedem David patris ejus, etc., Lc. 1, v. 32.

Qui aperit, nimis ostium domus David sive Ecclesie electis suis, quos per fidem et gratiam in Ecclesiam militantem, et deinde per gloriam in triumphante intromittit. Et nemo claudit, id est, nemo claudere potest, et ab Ecclesiæ ac eoli introtu accere eos qui bus deo per aeternam predestinationem aperire voluerit. Claudit, scilicet infidelibus et reprobiis, qui propter peccata sua excludi merentur. Et nemo aperit, hoc est, nemo aperire potest; nam si inclusorem hominem, nullus est qui aperiat, Job 12, v. 14. Claudit autem Deus, quando non aperit, quia humana mens ad perditionem suam suffici sibi diuinam, sicut in illo locum S. Gregorius. Quia vero hic Christus per meritum sue crucis ostium Ecclesie militantis et triumphantium electis suis aperit, id est crux Christi à nonnullis etiam vocatur Christi clavis.

Vers. 8 : Scio opera tua, nempe quæ sequuntur : Servasti verbum meum, et non negasti nomen meum. Episcopum hunc Christus dominus laudat per omnia. Videatur autem esse ille ipse quem in epistola ad Philadelphianos laudat S. martyris Ignatius his verbis : Videns episcopum vestrum, cognovi quia non à semetipso, neque ab hominibus promotus est in ministerio ad communionem pertinens, neque per inanem gloriam, sed in dilectione Jesu Christi, et Dei Patris, cuius expæcione mansuetudinem. Aptus es enim mandata Domini, et in justitia ejus sic ut chorda citharae; et est irreprochabilis non minus Zacharîæ sacerdotis.

Dedi coram te ostium apertum. Simile quid etiam habetur 1 Cor. 16, ubi dicit S. Paulus : Permaneo... Ephesi usque ad Pentecosten; ostium enim mili apertum est magnum; et 2 Cor. 2 : Cum venissem... Traedem..., et ostium mihi apertum esset in Domino. Porro per ostium apertum intelligitur occasio fructuose praedicandi Evangelium.

Quia modicam habes virtutem. Hic Philadelphensis

episcopus, licet vir sanctissimus, videbat in predicando fuisse modicæ talenti. Quare presentis loci hic est sensus : Licet in predicando modicam gratiam et modicas vires habetas, tamen constanter predica, quia facies fructum. Etenim ego tibi aperui et aperiam ostium, quod nemo possit claudere; tuo invalido verbo ego dabo valorem, fructum ac incrementum, quod nemo impedit. Ex quo patet quod prædicatio per bonam vitam sit longè efficacior omni studio ac eruditio facundorum verborum.

Vers. 14 : Et angelo Laodicie ecclesia scribe : Haec dicit : Amet. Hujus Laodicensis episcopi nomen etiam ignoratur. Porro ille fuit vir ignavus et socors, id est durè à Christo domino reprehenditur; et ut reprehensionem melius apprehenderet, ac vitam sumem emendaret, Christus profletur se esse ipsam supremam veritatem, et principium omnis creaturae; id est testem fidelem et verum. Etenim vox amet hic non adverbialiter, sed nominatiter accipitur, et significat ipsam supremam ac incomparabilem veritatem.

Vers. 16 : Quia tepidus es. Hujus viti radicum elidunt verba sequentia : Dicis, quid dives sum, et locupletatus, et nullus ego; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cacus et nudus. Proinde episcopus hic habebat fidem; id est, non erat frigidus; nam vera fides esse non potest sine calore alienus saltem tenoris Dei amoris, siquidem involvit pinnam quandam erga primam veritatem creditulit affectum. Verum non habebat plenitudinem bonorum operum; sicut sola fide et quibusdam adjunctis operibus fidelis; et per ipsa se credebat divitem, opulentum, secundum vitam aeternam. Hinc erat miser, miserabilis, pauper et nudus, utpote carens ueste nuptiali. Non credidi solam sine operibus fidem sufficere ad justitiam; sic enim fuisse haereticus, adeoque et frigidus. Itaque aliquas episcopos necessarias virtutes habuit, aliquas non habuit; et istam medium vitam ex impietate aut desideria credebat sibi sufficere; idèque et aliis surges non studiuit. Et hinc fuit partus calidus, partus frigidus; et neque frigidus, neque calidus; sed tepidus. Quod vero hic teper, seu in christianâ vita proficiendi neglectus sit grave peccatum, passim docent SS. Patres; atque id presertim verum est in personis ecclesiasticis. Porro aqua tepida habet antipathiam cum nostro stomacho, et hausta causat vomitionem. Cum igitur omnes nos per Baptismum simus transmissi in mysticum Christi corpus, hinc de tepidez viventem Christianis dominus recte dicit : Incipite te evomere ex ore meo, hoc est, ejiciam te extra meum corpus, seu extra meum regnum. Est congrua alligatio.

Porrò circa hæc verba v. 15 : Utinam frigidus es! queri solet an melius sit esse frigidum, seu infidelem, quoniam esse tepidum, seu malum catholicum. Et hanc questionem fusè agitat S. P. Aug., lib. 4 de Bapt., cap. 20; atque post multa concludit ac resolvit se non audiere precipitare sententiam: sunt enim excedentia et excessa. Uterque, licet contra fidem non disputet, contra ipsam tamen vivit; et quando ne est pejus

contra ipsam vivere quam disputare. Hinc 4 ad Timotheum, 5, scripsit S. Paulus : *Qui suorum, et maximè domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infidelis dexteror, quia nempe contra fidem agit, non disputando, sed male vivendo; quod maximè verum est in tepido episcopo; hic enim sturorum non habet curam.* Et ita videtur intelligendus presens locus Apocalypsis, scilicet quod in his circumstantiis isti episcopo melius fuisse esse frigidum, seu infidelem, quam esse tepidum, seu malum calidum, conformiter ad id quod habet S. Petrus, Epist. 2, cap. 2, v. 21 : *Melius... erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo quod illis traditum est, sancto mandato.* Unde, et si absolute optare alterius virtutum seu peccatum sibi illicitum, licet tamen comparativa minus malum majori male aliecius boui.

Nonnulli prefatum textum etiam non male explicant hoc modo : *Utinam frigidus esses! licet non tibi, essem melius tua ecclesia;* si enim esses frigidus, posses degradari a tuis coepiscopis; atque ita ecclesia acciperet alium episcopum; nunc autem, quia duxxat es tepidus, illi non habent plena te degradandi causas. Interim ego habeo, et nisi te correxi, tractabo ut aqua tepida; evocam te ex meo corpore; permittam te labi in alia graviora peccata, atque ita curabo te degradari.

CAP. IV, V.

Videt Joannes per ostium apertum in celo, Deum habi-
bus jaspido et sardino, in thoro smaragdino resi-
denter, ac iride amictum, et circumsedentes viginti
quatuor seniores, et quatuor animalia, plena oculis, et
alii sensu instructa. Videt etiam in dectar Dei seden-
tis librum scriptum iustus et foris, clausum sigillis se-
pente; quem cum nemo posset aprire, Agnus primum
occisus illum aperitur.

QUESTIO PRIMA.

Quinam sint viginti quatuor seniores; item quinam signifi-
cuntur per quatuor animalia.

Cap. 4, v. 1 : *Post haec vidi, et ecce ostium apertum in celo, nempe ad videnda, et postmodum Ecclesie tradenda, que Christus Dominus ante suam ascensionem non revelaverat, et que usque tunc solum cœlum noverat, arcana Dei consilia circa regimē et decursum Ecclesie usque ad finem seculi. Hinc enim se-
quitur : Ostendam tibi que oporet fieri post haec, utique post mortem predicatorum septem episcoporum, et post presentem persecutionem. Porro haec visio fuit tantum imaginaria et intellectuallis; et consequenter non realis, sed imaginaria tantum aperito oculi. Simili-
lis fere fuit visio Ezechielis cap. 1, v. 1 : Aperi sun-
cafi, et vidi visiones Dei.*

Vers. 2 : *Et ecce sedes posita erat in celo, et supra sedem sedens, id est, super sedem regia quedam ma-
iestas sedebat, per quam nonnulli Christum intelligent, sed rectius alii asserunt fuisse imaginem Dei Patris; nam infra, c. 5, v. 7: Agnus occisus, id est, Christus, accepit librum de dexterâ sedentis in throno; ac proinde manifestum est eum qui sedet diversum esse a Christo.*

Vers. 4 : *Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor.* Per hanc sediliam significatur sublimitas meritorum, in quibus tanquam sediliis sancti seniores conquiscentur. *Et super thronos viginti quatuor seniores sedentes, non aliud sunt throni et sedilia, sed vocem Græcam θρόνος modò retinet interpres Latinus, modò sedilia vel sedes vertit. Verum quinam sint viginti quatuor seniores, de quibus hic et postea sepius in Apocalypsi, satis incertum est: nam despicerunt variis interpretat sententiae. Aliqui putant esse duodecim patriarchas Israëlitae cum tribum, ac duodecim novi Testamenti apostolos. Attamen et apostoli, et isti patriarchæ fuerunt tridecim; et an omnes tridecim patriarchæ sint sancti, validè incertum est. Præterea hos seniores multo plures esse quam viginti quatuor, et non unius nationis aut lingue esse, sed multarum, manifestum est ex verbis cap. 3, v. 9, ubi ipsi aitunt : *Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione.* Itaque vero similius apparet sententia eorum qui per istos viginti quatuor seniores indeleinè intelligunt totum senatum celestis curia, id est, omnes principiatores sanctos novi et antiqui Testamenti. Et hi rectè vocantur *seniores*, quia sunt ceteri sancti honorabiliores, et dignitate eminentiores. Igitur scuti plures erunt quam duodecim apostoli sedentes in milibus super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel, Matth. 19, v. 28, ita plures esse videbunt quam duodecim ex utroque Testamento, qui circa thronum Dei in celo sedent. Sed numerus duodenarius est numerus universitatis omnium qui à quatuor mundi partibus per fidem SS. Trinitatis ad celum vocantur, et circa thronum Dei sedent, ut in psal. 86 interpretatur S. P. Aug. Duodenarius enim numerus perfectus est, significans quandam universitatem; nam componitur ex quatuor ter dictis. Tria significant tres SS. Trinitatis personas; quatuor significant quatuor mundi plagas, ex quibus universi sancti confluunt. Omnes igitur seniores, et illustriores SS. Patres, qui ab origi, occasi, septentrione et meridie, in fide Trinitatis per dilectionem operante, circa thronum Dei sedebunt, ad numerum illorum duodecim ex veteri, et duodecim ex novo Testamento pertinent. Nam et illi, qui novum Testamentum precesserunt, etiam vocati sunt ex quatuor mundi plagis in Trinitate, quia omnes fidem Trinitatis habuerunt, vel explicitum, vel implicitum, et omnes per fidem, spem et charitatem conjuncti sunt cum ceteris sanctis.*

Vers. 6 : *Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum similare crystallo.* Per mare vitreum quidam intelligent aquas baptismatis, quidam infinitam multitudinem SS. angelorum. Plausibilis sustinetur quod intelligatur omnis congregatio mortaliū hominū, totum genus humanū, et tunc presens, et postmodum futurum. Elenchi etiam cap. 17, v. 15, dicuntur : *Aqua quae vidi, ubi meretriz sedet, populi sunt, et gentes, et lingue;* ubi per meretrices Roma pagana, per aquas intelliguntur omnes illi subjectae gentes. Haec possunt vocari et mare, quia mare non est aliud quam congregatio aquarum. Item cap. 15, v. 2, dicitur :

lib. 4 de Cons. Evang.; item tract. 56 in Joan., ubi ita scribit : *Apud Ezechiel prophetam et in Apocalypsi Joannis... commemoratur animal quadruplex, habens quatuor personas, hominis, vituli, leonis, aquile. Qui ante nos Scripturarum sanctarum mysteria tractaverunt, plerique in hoc animali, vel potius in his animalibus quatuor evangelistas intellexerunt.* Deinde allegat rationem ob quam tres primi Evangeliste sint comparati homini, vitulo et leoni; et tandem subiungit : *Illi omnes propè de terrenis, id est, de iis que in terra gessit Dominus noster Jesus Christus, non recesserunt: de divinitate ejus perpauca locuti sunt, tanquam in terra cum illo ambulantes. Restat aquila, ipse est Joannes, sublimius predictor, et lucis interioris atque aeternis fixis oculis contemplator.* Ille sententia etiam confirmatur ex auctoritate Ecclesiæ, quæ in Officio divino de Evangelistis, et in octava S. Joannis evangelista, ista animalia illis appropriantur.

Obl. 1^a : Joannes hic loquitur de eisdem animalibus de quibus Ezechiel cap. 1, v. 5; atque animalia Ezechielis esse angelos, patet ex cap. 10, ubi propheta illa vocat *Cherubim* qui stipant currum gloria Dei; ergo, etc. — Resp.: Neg. min., et ad probacionem dico quod propheta ista animalia non vocet *Cherubim*, quia erant angelii, sed quia erant pleni scientiæ et notitiae divinorum mysteriorum, prout exponit B. Petrus Damiani, serm. 2 de S. Mattheo, ubi de evangelistis dicit : *Enimvero haec sunt sancta illa animalia, que unde plena oculis referuntur, in quibus utique scient revera Cherubim exuberat scientia plenitudo.*

Obl. 2^a : Joannes ista animalia videt in celo; atqui, cum ipso tunc adhuc in terris viveret, non potuit in celo seipsum inter evangelistas videre; nec potuit, cap. 6, v. 7, à seipso edoceri, dômum quartum animal dixit Joanni: *Veni, et vide;* ergo per quatuor animalia non intelliguntur quatuor evangeliste. — Resp.: Disting. min.: Non potuit seipsum inter evangelistas videre à parte rei, seu in propriâ persona, concedo minorem; non potuit seipsum videre spiritu propheticō, seu in figurâ aquile, nego minorem: etenim in celo apparebant quatuor prefata animalia, que quatuor evangelistarum personas gerabant. Sunt autem quatuor evangelistæ, veluti quatuor animalia vetricis quadrigae. Verbi incarnati, quibus in Ecclesiâ militante per universum orbem vehitur, debellando et converteendo ad fidem, seu castra sua, infideles et peccatores hostes suos. Quidquid enim infidelitas et vitorum totu orbe per gratiam Christi expugnatur, quatuor Evangeliorum ministerio et doctrina perficiunt; genit enim gladium spiritus, quod est verbum Dei, ad Ephes. 6, v. 17. Unde Petrus Damiani, serm. 2 de S. Joan. apost. et evang., rursus ita scribit : *Numquid et iste Joannes plus quam propheta non est qui propter omnem consuetudinem prophetarum, semetipsum conspicit in spiritu; et inter plurima revelationum coelestium sacramenta, dum aquile volantis similitudinem vidi, semetipsum veraciter recognovi?* Imò ipsomet A Lapide, cuius est praefata ob-

(Trente-quatre.)

jectio, eodem modo aliam difficultatem solvit, dicens infra, cap. 7, ad v. 5: *Vidi in celo cum palnis, stolas et coronis animas fidelium gentilium, qui adhuc vivebant in terra. Et rationem addit: Erant beatae, et habitu corona. Unde etiam non implicat quod Joannes, adhuc viator, a seipso poterit edoceri, quatenus in visione prophetica apparuit in celo inter heatos.*

Obj. 3^a: Quatuor animalia hic distinguuntur a viginti quatuor senioribus; atque, si per ista animalia intelligenter evangelizat, ab ipsis distinguit non possent, quandoquidem, utpote inter emneuteros sanctos, ad numerum viginti quatuor seniorum maxime pertinenter; ergo, etc. — Resp.: cum Riber, quatuor animalia seu evangelistas non distinguunt a viginti quatuor senioribus, quasi ipsi his inferiores sint, vel ad numerum illum aut illarum dignitatem pertinere non possint, sed quod dignitate quadam præterea emineant, cuius causa extra illum numerum constituti et nominari debeant. Sic licet omnes apostoli fuerint pastores et doctores, tamen propter speciem quamdam dignitatem aut prærogativam, quam præ his habuerunt, eosdem extra horum numerum constitutum S. Paulus, ad Eph. 4, v. 11, dicens: *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, ... alios autem pastores et doctores.*

QUESTIO II.

Quisnam sit liber signatus sigillis septem.

Cap. 5, v. 1: *Et vidi in dexterâ sedentis supra thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem. Similem librum memorat propheta Isaia, cap. 29, v. 41, dicens: Et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege ilium; et respondebit: Non possum, signatus es enim; 12: Et debitur liber nescienti litteras, et dicetur: Lege; et respondebit: Nescio litteras. Origenes, hom. 12 in Exod., censet per istos libros intelligi sacras Litteras, que sunt liber scriptus intus et foris, quia continent multa clara et multa obscura. Hunc intus, illa dicit scripta foris. Et quidem per memoriam ab Isai librum intelligi ejus prophetiam, admodum vero simile est: etenim obsecatis per peccata Iudeis fuit liber clausus et signatus, non tantum respectu populi nescienti litteras, sed etiam respectu sacerdotum et doctorum jactantium sibi esse clavem scientie; nam et hi in ista prophetia Christum Dominum adeo non intellexerunt, ut ipsum tanquam seductorem abjeicerint et crucifixerint. Atvero apostoli intelligebant omnes strius Testamendi libros, cis enim à mortuis exiliatus Dominus aperuit sensum ut intelligenter Scripturas, Luce 24, v. 45, et ad eundem finem misit eis Spiritum sanctum, qui ipsos docuit omnia. Quare hic per clausum et firmissimum signatum librum non possunt intelligi sacra Littera: nam hunc librum nemo præter Christum Dominum intelligere poterat. Itaque*